§ 3º O pagamento da retribuição pecuniária de que trata o inciso XI do caput será divulgado na
forma do art. 4º-A da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994.
§ 4º As atividades de que tratam os incisos XI e XII do caput não excederão, computadas
isoladamente ou em conjunto, a 8 (oito) horas semanais ou a 416 (quatrocentas e dezesseis)
horas anuais. (Redação dada pela Lei nº 13.243, de 2016)
(grifou-se).

17. Logo, para fins de participação de servidores docentes em regime de dedicação exclusiva na realizações
de palestras, conferências etc., ou prestação de serviços de consultoria, no processamento da autorização pela UFSM,

[...]

ensino, pesquisa e extensão relacionados com as fundações de apoio, ou na colaboração esporádica de natureza científica
ou tecnológica em assuntos de sua especialidade, incluindo a inovação tecnológica (art. 21, incisos XI e XII, da Lei nº
12.772/2012). O limite para essas atividades, computadas isoladamente ou em conjunto, é de 8 (oito) horas semanais ou
416 (quatrocentas e dezesseis) horas anuais, desde que justificadas e autorizadas pela IFE (art. 21, §4º, da Lei nº
12.772/2012), e de 30 (trinta) horas anuais para palestras, conferências, atividades artísticas e culturais relacionadas à área
de atuação do docente.
19. Com base na legislação de regência, infere-se que a regra é a vedação do exercício de atividades